32, 2. θεώμετρα.] Meursius in Glossario voce θεώμετρα. Eustath.

^υ Λυσίου] Add. καὶ ὁ περὶ τῆς ἀμβλώσεως. Suidas ζεῦγος ἡμιονικόν ἢ βοϊκόν. ζεύξαντες τὴν λεγομένην κλανίδα, ἣ ἐστὶν ὁμοία διέδρω, τὴν τῆς νύμφης μέθοδον ποιοῦνται. παραλαμβάνοντες δὲ αὐτὴν ἐκ τῆς πατρῴας ἐστίας (hinc Pythagorici dicebant virum sic debere tractare uxorem, quasi supplicem ab ara et foco deductam, teste Aristotele lib. 3 de re famil. cap. 4.) ἐπὶ τὴν ἄμαξαν ἄγουσιν εἰς τὰ τοῦ γαμουῦντος ἐσπέρας ἱκανῆς. κάθηνται δὲ τρεῖς ἐπὶ ἀμάξης. μέση μὲν ἢ νύμφη, (Eustathius in Ἰλ. λ p. 833 ex Pausaniæ lexico.) ἐκατέρωθεν δὲ ὁ τε νυμ-

φίος καὶ ὁ πάροχος. οὗτος δὲ ἐστὶ φίλος ἢ συγγενὴς ὅτι μάλιστα τιμώμενος καὶ ἀγαπώμενος. ἐπειδὴ δὲ ἡ ἄμαξα ὄχημα ἐλέγετο, ὁ ἐκ τρίτου παροχοῦμενος πάροχος ἐκλήθη. καὶ ἀπὸ ταύτης τῆς συνηθείας, κὰν περὶ μετῴσι τινες κόρη, ὁ τρίτος πάροχος λέγεται συμπαρών. Autor Etymologici in ἀρμάτειον μέλος. οἱ δὲ, ὅτι τὸ παλαιὸν τὰς παρθένους γαμουμένας ἐπὶ ὀχήματος ἦγον, ὅθεν καὶ παρόχους τοὺς παρὰ νύμφους ἐκάλουν. De hoc autem ritu sponsam abducendi ab ara Vestæ seu foco vide Pollucem. VA.

Ἰλ. λ. p. 881 ex Pausaniæ lexico, προτέλεια ἢ πρὸ τῶν γάμων θέα, ἴσως τὰ λεγόμενα θεώρετρα. VA.

32, 3. Ἀνακείων] Hesych. et Suid. in Πολύγνωτος. Polyæn. 1. c. 21. §. 3. Athen. 6. p. 235. B. Thucyd. 8, 93. HEMST.

32, 3. Vulgares errores, et qui jam altas in mentibus hominum radices egerunt, avellere et resecare, hoc vero difficile fuerit et valde arduum. Nos homunciones tamen multoties hoc tentamus in lectionibus nostris: e quibus eorum quæ de Dioscuris, illorum templo et festo Athenis olim observavimus serio, ne cum omnibus in errore versaremur, quædam excerpere ad hujus loci illustrationem non injucundum nobis visum est aut invenustum, quando de his opportuna disserendi sese obtulit occasio et lepida maxime. Dioscurorum variæ differentiæ et denominationes. Auctor Cicero 3, 21. *de natura Deorum* quo loco ait: Διόσκουροι etiam apud Graios multis modis nominantur, primi tres qui appellantur, Anactes, Athenis ex rege Jove antiquissimo, et Proserpina nati Tritopatrus^x, Eubuleus, Dionysius. Secundi Jove Tertio nati ex Leda Castor et Pollux. Tertii dicuntur a nonnullis Aleo et Melampus Emelius Atreii filii, qui Pelope natus fuit. Petrus Victorius vir eruditissimus hic Anaces, non Anactes^y, legendum

^x Tritopatrus] Fuere et quidam tritopatres dicti, qui Athenis colebantur, de quibus docte Suidas in tritopátoures. Δήμων ἐν τῇ Ἀθίδι φησὶ ἀνέμου εἶναι τοὺς τριτοπάτορας. Φιλόχορος δὲ τοὺς τριτοπατρεῖς πάντων γεγονέαι πρώτους. τὴν μὲν γὰρ γῆν καὶ τὸν ἡλιὸν φησιν, ὃν καὶ Ἀπόλλωνα καλεῖ, γονεῖς αὐτῶν ἠπίσταντο τότε οἱ ἄνθρωποι, τοὺς δὲ ἐκ τούτων τρίτους πατέρας. Φανόδημος δὲ ἐν ἔκτῳ φησὶν ὅτι μόνοι οἱ Ἀθηναῖοι θύουσί τε καὶ εὐχονται αὐτοῖς ὑπὲρ γενέσεως παίδων, ὅταν γαμῆν μέλλωσι. ἐν δὲ τῷ Ὀρφείῳ

Ἄλλοι δ' αὖ γαίης τε καὶ οὐρανοῦ ἐξεγένοντο
Τρεῖς παῖδες μεγάλοι καὶ ὄμβριμοι οὐκ ὀνομαστοὶ,
Κόττος τε Βριάρεώς τε Γύγης θ' ὑπερήφανα τέκνα
Τῶν ἑκατὸν μὲν χεῖρες ἀπ' ὤμων αἰσσοῦντο
Ἄπλαστοι, κεφαλαὶ δὲ ἑκάστῳ πεντήκοντα.

Sed Apollodorus initio biblioth. οὐρανὸς πρῶτος τοῦ παντὸς ἐδυνάστευσε κόσμου, γήμας δὲ γῆν ἐτέκνωσε πρώτους τοὺς ἑκατόγχειρας προσαγορευθέντας Βριάρεων, Γύγην, Κοῖον. Schol. Æschyli in Prometheus Vincito 351. ait, cum decennali jam bello cum diis bellum gessissent Titanes, essetque utrinque æqua victoria, ὁ Ζεὺς συνεργούς πρὸς τὴν μάχην λαβὼν τοὺς τρεῖς

φυσικῶ ὀνομάζεσθαι τοὺς τριτοπάτορας Ἀμαλκείδην καὶ Πρωτοκλέα καὶ Πρωτοκλέοντα θυρωροὺς καὶ φύλακας ὄντας τῶν ἀνέμων. ὁ δὲ τὸ ἐξηγητικὸν ποιήσας οὐρανοῦ καὶ γῆς φησιν αὐτοὺς εἶναι παῖδας. ὀνόματα δὲ αὐτοῖς Κόττον, Βριάρεον καὶ Γύγην. Hesychius, τριτοπατρεῖς οἱ πρῶτοι γεννώμενοι. Idem in tritopátoures, ἀνέμου ἐξ οὐρανοῦ καὶ γῆς γενομένους καὶ γενέσεως ἀρχηγούς, οἱ δὲ τοὺς προπατέρας. Forte προπάππους ex Polluce. Hesiodus in Theogonia vers. 147.

μονοφθάλμους κύκλωπας τὸν Βρόντην, τὸν Στερόπην καὶ τὸν Ἄργον, καὶ τοὺς τρεῖς ἑκατόγχειρας τὸν Κοῖον, τὸν Βριάρεων καὶ τὸν Γύγην, οἵτινες καὶ οὗτοι παῖδες οὐρανοῦ καὶ γῆς ἐχρημάτιζον, καὶ νέκταρ κεράσας ἠΰφρανε καὶ πρὸς τὴν μάχην προσέτρεψε. Sic et Palæphatus. Hos primigenios vocare possis ex Censorino. VA.

^y Anactes] Anactes et Anaces con-

esse existimavit, quod reprobum non est aut rejiculum, (ut Varro loqueretur) sed tamen vetus lectio retineri et sustineri potest, cum multoties apud Pausaniam Dioscuri illi primi Anactes vocentur, ut Corinthiacis et Phocicis, cum ita loquitur: ἄγουσι δὲ καὶ τελετὴν οἱ Ἀμφισσεῖς Ἀνάκτων καλουμένων παίδων, οἵτινες δὲ θεῶν εἰσιν οἱ ἄνακτες παῖδες, οὐ κατὰ ταῦτά ἐστιν εἰρημένον, ἀλλὰ οἱ μὲν εἶναι Διοσκούρους, οἱ δὲ Κούρητας, οἱ δὲ πλεόν τι ἐπίστασθαι νομίζοντες Καβείους λέγουσι. In hac disquisitione non ulterius progrediemur, nec inquiremus ambitiosius, quinam proprie ἄνακτες παῖδες, sed immorabimur in verbis Ciceronis, qui constituere videtur Dioscurorum primos tres Tritopatreum, Eubuleum et Dionysium Anactes vocatos fuisse, de his enim hic potissimum agere dumtaxat decrevimus. Horum Dioscurorum proprie templum Ἀνακείου dictum fuisse asseveramus, et cum apud autores mentio de Ἀνακείῳ invenitur, male huc usque interpretes et enarratores omnes de templo Castoris et Pollucis eorum verba interpretati sunt, nam Ἀνακείου semper Anacum, vel Anactum templum tantum est. Anaces Dioscuri non Castor et Pollux, sed Tritopatreus et alii de quibus Cicero: ut Ἀνακεία festum Athenis non Castoris et Pollucis, ut ad unum omnes huc usque existimavere, sed Anactum Dioscurorum. sic intelligenda verba illa Hesychii, Ἀνακείοις. Διοσκούρων ἑορτὴ τὰ Ἀνάκεια. Sic explicanda etiam illa Pollucis lib. 1. tmemat. 32. Διοσκούρων Ἀθήνησιν Ἀνάκεια. Male inutilis interpres hæc de festo Castoris et Pollucis putat accipienda. Porro in hoc confuso Harpocratonis nostri loco, quem expedite, ut opinor, extricavimus, sic accipienda sunt hæc verba, Ἀνακείου, τὸ ἀνάκτορον, ἱερὸν τῶν Διοσκούρων^z, ut non de Castoris et Pollucis templo putemus illum loqui, quomodo fæx interpretum, sed de templo Anacum aut Anactum. Ante emendationem nostram perverse et inverse legebatur ἀνάκτορον, τὸ ἀνακείου, et glossa locum textus occupabat. Atqui inepte ita legebatur, nam ἀνάκτορον non proprie templum Dioscurorum, imo quorumlibet Deorum fanum significat, generalis si quidem vox hæc est, quæ tam templo Cereris

fundit Maussacus. unde facile est contra eum argumento ad hominem probare Pollucem et Castorem esse Anactes. Nam ut autor est Plutarchus Theseo, Anaces dicti sunt Castor et Pollux, ubi etiam nominis originem affert. Ælianus 4, 5. Var. Hist. diserte ἄνακτας appellatos esse a Menestheo καὶ Σωτήρας narrat. ἀναξ

etiam epitheton fuit Apollinis, ut ex hymnis apparet in eum conscriptis et omnibus diis commune apud poëtas. VA.

^z Διοσκούρων] Διόσκουροι etiam λευκόπωλοι dicti sunt Zethus et Amphion, teste Schol. Homeri Ὀδ. τ, 518. VA.

et Proserpinæ, Castoris et Pollucis, quam Anacum accommodari potest. Ut apud Athen. lib. 5. Dipnos. τὸ σεμνὸν ἀνάκτορον τοῦ θεοῦν κεκλεισμένον, nam hæc de templo Cereris et Proserpinæ intelligenda sunt, non ut vulgus eruditorum, Castoris et Pollucis. Non ergo ἀνάκτορον peculiariter pro templo Dioscurorum accipitur, quomodo verba Harpocratonis indicare videbantur, sed pro quorumlibet Deorum templo. Ἀνακείον e contra anacum solummodo Dioscurorum templum est. Præterea in oratione Demosthenis quam laudavit hic autor noster, nulla de anactoro mentio. Duas habuit Demosthenes contra Stephanum ψευδομαρτυριῶν orationes, prima est ex illis quæ hic laudatur, in ea enim de Anaceio vestigium quoddam exstat. Audi verba [p. 1125.] ad quæ putamus Harpocratonem hæc commentatum, πονηρὸς, ὧ ἀνδρες Ἀθηναῖοι, πονηρὸς οὗτος ἀνωθεν^a ἐκ τοῦ Ἀνακείου καὶ ἄδικος. Quidam ἀνακαίου legerunt cum sensum non viderent, qui certe abstrusissimus et remotissimus est. Scholion ex Suidæ sylloge collectum, quod in margine edit. Parisiensis legitur, hoc testatur satis aperte. Si Wolfio credimus, servos olim ad Castoris et Pollucis vænisse dicendum est, quod non est verisimile^b, cum Ἀνακείον non Castoris et Pollucis templum significet, sed Anacum Dioscurorum. Si vero ἀνακαίου legamus cum aliis, repugabit statim Harpocraton, qui manifeste ad illa verba hæc commentatus est, Ἀνακείον τὸ ἀνάκτορον ἱερὸν τῶν Διοσκούρων, id est, uno verbo Dioscurorum qui anaces vocabantur. ita infra verbo Πολύγνωτος cum de ἀνακείῳ^c loquitur, non de templo

^a ἀνωθεν] Sensus est: *c'est ce meschant homme, qui court de la hault devers le temple des Dioscures.* Ibi enim habitabat Pasio, de quo supra dixerat proxime ante hæc verba: μεθ' ἡμέραν εἶ οὐ σάφρων, τὴν δὲ νύκτα, ἐφ' οἷς θάνατος ἢ ζημία, ταῦτα ποιεῖς. id est, *grassaris, latrocinaris*: deinde ut eum demonstret auditoribus, subjicit πονηρὸς οὗτος. Hic ille est malus homo, de quo fortasse audivistis, qui ex templo Dioscurorum, ad quod habitat, noctu grassatur. VA.

^b Non dicimus nos esse verisimile servos olim ad Castoris et Pollucis vænisse: hoc enim indicare videntur verba Senecæ in lib. de constantia sapientis: *Num moleste feram, si mihi non reddiderit nomen aliquis ex his qui ad Castoris negotiantur nequam mancipia ementes vendentesque, quorum tabernis pessimorum servorum*

area refertæ sunt? Licet non in ipso templo servos mangones venderent, sed juxta templum, quod in Romano foro fuit, ubi erant tabernæ servorum venalium. sed asserimus, non esse verisimile Demosthenem illo loco de templo Castoris et Pollucis loquutum esse. *Ex Addendis.*

^c ἀνακείῳ] Ita Hesychius in Πολύγνωτου. Sed Pausanias in Atticis c. 18. Διοσκούρων ἱερὸν vocat, i. *Castoris et Pollucis*, ut ibidem indicat clarissime, cum de Polygnotti pictura loquitur. Ruit ergo argumentum Maussaci, quod hoc ariete insuper evertemus. Ἀνακείον est templum Διοσκούρων Ἀνάκων. sic enim requirit analogia. At Dioscuri Anaces sunt Castor et Pollux, ut docet Plutarchus in Theseo. καὶ τιμὰς ἰσοθέους ἔσχον Ἀνακες προσαγορευθέντες, ἢ διὰ τὰς γενομένας ἀνοχὰς, ἢ διὰ τὴν ἐπιμέ-

Castoris et Pollucis, sed horum Dioscurorum intelligenda sunt ejus verba. Atque hæc breviter dum notas scribimus, commentari de Dioscuris et eorum templo visum est operæ pretium. MA.

32, 5. Duplex ἀνάκρισις, altera judiciorum civilium: de qua hic Harpocraton et Isæus in orat. de Philoctemonis hæreditate: altera judiciorum criminalium. videnda est lex Divus. D. *de custodia et exhibitione reorum*. Budæus multa ad illam legem quæ sunt reconditissimæ eruditionis. MA.

32, 5. ἼΑΝΑΚΡΙΣΙΣ] Demosth. contra Theocrinem initio, εἰς τὴν ἀνάκρισιν καλούμενος. Ἐτ κατ' Ὀλυμπιοδώρου. καὶ ἐπειδὴ ἀνεκρίθησαν πρὸς τῷ ἄρχοντι αἱ ἀμφισβητήσεις, καὶ ἕδει ἀγωνίζεσθαι ἐν τῷ δικαστηρίῳ. Latini *Conjectionem causæ* appellant, de qua Nonius et Asconius in Verrinam. Ibidem Demosth. καὶ μετὰ ταῦτα ὁ ἄρχων ἀνέκρινε πᾶσιν ἡμῖν τοῖς ἀμφισβητοῦσι καὶ ἀνακρίνας εἰσήγαγεν εἰς τὸ δικαστήριον. Itemque in oratione contra Nicostratum de Arethusii mancipiis: ἀνακεκριμένου γὰρ ἤδη μου κατ' αὐτοῦ τὴν τῆς ψευδοκλητίας γραφὴν καὶ μέλλοντος εἰσιέναι εἰς τὸ δικαστήριον. Et supra eodem modo dixerat. Volfius utrobique vertit *actionem instituere*. Quid differant ἀνακρίνειν et ἀνακρίνεσθαι, notavi in notis ad εἰς ἐμφανῶν κατάστασιν. Demosth. in eadem contra Nicostratum sub finem: οὔτοι γὰρ με προυκαλέσαντο ὅτε ἡ πρώτη ἀνάκρισις ἦν. Vide p. 9. legum Atticarum. Isæus p. 49 et 72. Plato leg. 6. p. 766. Suidas δίκης ἀνάκρισις. οὐ πάσας δίκας κελεύουσιν οἱ νόμοι εἰσάγεσθαι, ἀλλ' ὅταν ὁ φεύγων ἀντιλέγη καὶ παραγράφηται λέγων εἰσαγώγιμον μὴ εἶναι αὐτὴν, πρότερον ἐπὶ τούτῳ γίνεται κρίσις ἣτις δίκης ἀνάκρισις λέγεται. VA.